
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
AP/ap

Determinazione n. DD-2015-1277  esecutiva dal 29/07/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-78655  del 28/07/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-345 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:   APPROVAZIONE del  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  demolizione 
dell'ex sede della  scuola  Aquilone e  sistemazione  dell'area  esterna.  PRENOTAZIONE 
della spesa complessiva di  Euro 121.000,00 (IVA compresa).  ESECUZIONE dei lavori  
dell'importo di Euro 82.000,00 a base d'appalto [dei quali Euro 23.399,21 per costo del 
personale ed Euro 8.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta], in 
economia   mediante cottimo fiduciario, con invito a n. 5 operatori specializzati nel settore,  
ai  sensi  dell'art.  125,  comma  8,  del  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  s.m.i.  (CIA 
100/2014) (CUP B75C14000000004).

DISPOSITIVO ATTO 28/07/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 28/07/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 29/07/2015 EDI FERIOLI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

AP/ap
Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-345  

OGGETTO: APPROVAZIONE del progetto esecutivo relativo ai lavori di demolizione 
dell'ex  sede  della  scuola  Aquilone  e  sistemazione  dell'area  esterna. 
PRENOTAZIONE  della  spesa  complessiva  di  Euro  121.000,00  (IVA  compresa). 
ESECUZIONE dei lavori dell'importo di Euro 82.000,00 a base d'appalto [dei quali 
Euro 23.399,21 per costo del personale ed Euro 8.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta], in economia - mediante cottimo fiduciario, con invito 
a n. 5 operatori specializzati nel settore, ai sensi dell'art. 125, comma 8, del Decreto 
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. (CIA 100/2014) (CUP B75C14000000004).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che,  con  provvedimento  di  Consiglio  Comunale  n.  5/96962/14  del  17.12.2014  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il Bilancio per il 
triennio 2015/2017,  la Relazione Previsionale e Programmatica  per  il  periodo 2015/2017 e 
relativi  allegati,  nonché  l’Elenco  dei  Lavori  da  avviare  nell’anno  2015  ed  il  Programma 
Triennale 2015/2017 dei LL.PP;

- che con deliberazione della Giunta Comunale del 13 gennaio 2015 – P.G. n. 3104 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – per l’anno 2015 e che con il medesimo 
atto  i  Dirigenti  di  Settore/Responsabili  dei  Servizi  sono  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
con  il  P.E.G.  stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

- che con provvedimento di Consiglio Comunale del 20.07.2015 PG. n. 68498 è stata approvata 
una  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2015,  conseguente  alla  variazione  del  crono 
programma  dei  lavori  pubblici,  che  spostano  la  realizzazione  dell’intervento  di  che  trattasi 
dall’anno 2017 al 2015;

VISTO:

- che il fabbricato dell’ex scuola Aquilone è stato edificato nel corso degli anni 1975-76 e sono 
stati  effettuati  nel  1991,  1996  e  2011 tre  distinti  interventi  al  fine  di  ovviare  ai  dissesti  e, 
contestualmente, rendere ininfluenti ulteriori movimenti del terreno mediante consolidamento 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



dei plinti, rinforzi degli appoggi delle travi di copertura alle travi di cordolo e mediante posa di 
piastre e tasselli in acciaio;

- che,  durante  gli  eventi  sismici  del maggio  2012 che hanno colpito  parte delle  province di 
Ferrara e Modena, alcuni fabbricati scolastici sono stati danneggiati in maniera significativa, 
tale da renderne il  ripristino particolarmente oneroso,  come nel caso della scuola materna 
“Aquilone”, risultata totalmente inagibile;

- che,  per  provvedere ai  lavori  di  demolizione dell’ex sede della  scuola Aquilone,  il  Servizio 
Edilizia  ha  elaborato  il  progetto  agli  atti  dell’importo  complessivo  di  €  121.000,00  (I.V.A. 
compresa),  di cui € 82.000,00 (oltre I.V.A.)  a base d’appalto [dei quali  Euro 23.399,21 per 
costo del personale ed Euro 8.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], 
suddivisi come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

DESCRIZIONE EURO (€)
LAVORI
Lavori a corpo 74.000,00
Costo del personale 23.399,21
Oneri per la sicurezza 8.000,00

Totale lavori 82.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE
Lavori in economia 2.000,00
Imprevisti (IVA compresa) 8.290,00
Spese tecniche
Coordinamento sicurezza
Spese tecniche di progettazione, ecc.
Assicurazioni professionali dipendenti

5.783,00
1.640,00

201,71
Contributo Autorità di Vigilanza 30,00
IVA 22% ed eventuali altre imposte 18.040,00
Altro (spese per traslochi, pulizie, ecc) 3.015,29

Totale somme a disposizione 39.000,00
TOTALE GENERALE 121.000,00

Completo di:

 relazione tecnica e quadro economico 
 elenco prezzi unitari
 computo metrico estimativo

- che l’intervento in questione consiste nella demolizione completa del fabbricato e delle relative 
pertinenze,  eseguita  mediante  la  frantumazione  e  la  deferrizzazione  delle  strutture  stesse 
attraverso l’impiego di idonea attrezzatura speciale condotta da personale specializzato, nel 
carico,  nel  trasporto  e nel  conferimento  presso impianto  autorizzato di  tutto  il  materiale  di 
risulta proveniente dalla lavorazione;

PRECISATO:

- che la spesa complessiva di progetto pari ad € 121.000,00 (IVA compresa) viene finanziata 
con avanzo di amministrazione derivante da rimborso assicurativo danni sisma, applicato al 
bilancio di previsione dell’anno 2015;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



che a seguito dell’approvazione della variazione di bilancio avvenuta in data 20/07/2015 con 
delibera  di  C.C.  n.  68498/15,  conseguente  alla  variazione del  crono programma dei  lavori 
pubblici  che sposta la realizzazione dell’intervento di cui trattasi  dall’anno 2017 al  2015,  la 
suddetta spesa è impegnata al:
codice  20101010600010605 –  demolizione  della  ex  sede  della  scuola  Aquilone  e 
sistemazione area esterna – Prenotazione Impegno n. 7148/2015;

- che all’esecuzione dei lavori in oggetto dell’importo a base d’appalto di € 82.000,00 (oltre IVA) 
[dei quali Euro 23.399,21 per costo del personale ed Euro 8.000,00 per  oneri della sicurezza 
non soggetti  a ribasso d’asta],  si procederà,  in economia – mediante cottimo fiduciario,  con 
invito a n. 5 (cinque) operatori specializzati nel settore,  ai sensi dell’art.  125, comma 8, del 
Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  contratto  da 
stipulare “a corpo”, e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

⇒ NATURA DEI LAVORI: OS23 “Demolizione di opere” – Importo Euro 82.000,00 
[subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I° – art. 61 – comma 4 – del 
D.P.R. n. 207/2010);

VISTI:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  (Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163);
-   l’art. 125, comma 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 147 bis – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.
- l’art.128 dello Statuto (ultima modifica C.C. n.106458 del 25-11-2014),che attribuisce alla Giunta 
la competenza per approvare i progetti preliminari );

D E T E R M I N A

di  APPROVARE il  progetto esecutivo agli  atti,  relativo ai lavori di demolizione dell’ex sede 
della scuola Aquilone e sistemazione dell’area esterna, dell’importo a base d’appalto di Euro 
82.000,00 (oltre IVA) [dei quali Euro 23.399,21 per costo del personale ed Euro 8.000,00 per 
oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta] suddiviso come da quadro economico 
sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

DESCRIZIONE EURO (€)
LAVORI
Lavori a corpo 74.000,00
Costo del personale 23.399,21
Oneri per la sicurezza 8.000,00

Totale lavori 82.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE
Lavori in economia 2.000,00
Imprevisti (IVA compresa) 8.290,00
Spese tecniche
Coordinamento sicurezza
Spese tecniche di progettazione, ecc.
Assicurazioni professionali dipendenti

5.783,00
1.640,00

201,71

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Contributo Autorità di Vigilanza 30,00
IVA 22% ed eventuali altre imposte 18.040,00
Altro (spese per traslochi, pulizie, ecc) 3.015,29

Totale somme a disposizione 39.000,00
TOTALE GENERALE 121.000,00

Completo di:

 relazione tecnica e quadro economico 
 elenco prezzi unitari
 computo metrico estimativo

• di PRENOTARE la somma complessiva di € 121.000,00 (IVA compresa) al:

codice  20101010600010605 –  demolizione  della  ex  sede  della  scuola  Aquilone  e 
sistemazione area esterna – Prenotazione Impegno n. 7148/2015;

dando atto che la stessa viene finanziata con avanzo di amministrazione derivante da rimborso 
assicurativo danni sisma, applicato al bilancio di previsione dell’anno 2015, successivamente 
all’approvazione della variazione di bilancio avvenuta in data 20/07/2015 con delibera di C.C. 
n. 68498/15, conseguente alla variazione del crono programma dei lavori pubblici che sposta 
la realizzazione dell’intervento di cui trattasi dall’anno 2017 al 2015;

• di  PROCEDERE,  come  da  proposta  del  R.U.P.,  all’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto, 
dell’importo a base d’appalto di € 82.000,00 [dei quali Euro 23.399,21 per costo del personale 
ed Euro 8.000,00 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso d’asta],  in  economia  – 
mediante cottimo fiduciario,  con invito a n.  5 (cinque)  operatori  specializzati  nel  settore,  ai 
sensi dell’art. 125, comma 8, del Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni,  con  contratto  da  stipulare  “a  corpo”,  e  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso 
determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 
82, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163: 

⇒ NATURA DEI LAVORI: OS23 “Demolizione di opere” – Importo Euro 82.000,00 
[subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I° – art. 61 – comma 4 – del 
D.P.R. n. 207/2010);

• di  PRECISARE che i pagamenti relativi ai lavori in oggetto verranno effettuati entro il 2° 
semestre 2015;

• di DARE ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni – Dirigente del Servizio Edilizia;

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio il 
presente provvedimento diviene esecutivo;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1277 PG 78655/2015

Prenotazione impegno n. 7148/2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


